
DIGITALIZĒTO KULTŪRAS PIEMINEKĻU

MATERIĀLU IZMANTOŠANA PRAKTISKAJĀ

KULTŪRAS PIEMINEKĻU UZRAUDZĪBAS

DARBĀ

ELĪNA ORNA

NACIONĀLĀ KULTŪRAS MANTOJUMA PĀRVALDES

KURZEMES REĢIONĀLĀS NODAĻAS VADĪTĀJA

KULDĪGA, 09.11.2023.



VALSTS PĀRVALDI KULTŪRAS PIEMINEKĻU AIZSARDZĪBĀ UN IZMANTOŠANĀ

NODROŠINA MINISTRU KABINETS, UN TO REALIZĒ NACIONĀLĀ KULTŪRAS

MANTOJUMA PĀRVALDE (NKMP)

KULTŪRAS PIEMINEKĻI IR KULTŪRVĒSTURISKĀ MANTOJUMA DAĻA—

KULTŪRVĒSTURISKAS AINAVAS UN ATSEVIŠĶAS TERITORIJAS (SENKAPI,
KAPSĒTAS, PARKI, VĒSTURISKO NOTIKUMU NORISES UN IEVĒROJAMU

PERSONU DARBĪBAS VIETAS), ATSEVIŠĶI KAPI, ĒKU GRUPAS UN

ATSEVIŠĶAS ĒKAS, MĀKSLAS DARBI, IEKĀRTAS UN PRIEKŠMETI,

KURIEM IR VĒSTURISKA, ZINĀTNISKA, MĀKSLINIECISKA VAI CITĀDA

KULTŪRAS VĒRTĪBA UN KURU SAGLABĀŠANA NĀKAMAJĀM PAAUDZĒM

ATBILST LATVIJAS VALSTS UN TAUTAS, KĀ ARĪ STARPTAUTISKAJĀM

INTERESĒM

NACIONĀLĀ KULTŪRAS

MANTOJUMA PĀRVALDE



KULTŪRAS PIEMINEKĻU AIZSARDZĪBA IR PASĀKUMU SISTĒMA, KAS NODROŠINA KULTŪRVĒSTURISKĀ MANTOJUMA

SAGLABĀŠANU UN IETVER TĀ UZSKAITI, IZPĒTI, PRAKTISKO SAGLABĀŠANU, KULTŪRAS PIEMINEKĻU IZMANTOŠANU UN

TO POPULARIZĒŠANU

https://mantojums.lv/



KULTŪRAS PIEMINEKĻUS ATBILSTOŠI TO VĒSTURISKAJAI, ZINĀTNISKAJAI, MĀKSLINIECISKAJAI VAI CITĀDAI KULTŪRAS

VĒRTĪBAI IEDALA VALSTS, REĢIONA UN VIETĒJĀS NOZĪMES KULTŪRAS PIEMINEKĻOS UN MINISTRU KABINETA

NOTEIKTAJĀ KĀRTĪBĀ IEKĻAUJ KĀ VALSTS, REĢIONA VAI VIETĒJĀS NOZĪMES KULTŪRAS PIEMINEKĻUS VALSTS

AIZSARGĀJAMO KULTŪRAS PIEMINEKĻU SARAKSTĀ.

KULTŪRAS PIEMINEKĻI 8951 

VALSTS NOZĪMES 3984 TIPOLOĢISKĀS GRUPAS

REĢIONA NOZĪMES 3397 ARHITEKTŪRA 3505

VIETĒJAS NOZĪMES 1570 PILSĒTBŪVNIECĪBA 47  

ARHEOLOĢIJA 2475

MĀKSLA 2746

INDUSTRIĀLIE 29

VĒSTURISKU NOTIKUMU VIETAS 153



NACIONĀLO KULTŪRAS MANTOJUMA PĀRVALDI VEIDO 12 STRUKTŪRVIENĪBAS



NACIONĀLĀ KULTŪRAS MANTOJUMA PĀRVALDE KULTŪRAS

PIEMINEKĻU UZRAUDZĪBAS UN KONTROLES NODROŠINĀŠANAI

IZVEIDO NACIONĀLĀS KULTŪRAS MANTOJUMA PĀRVALDES

REĢIONĀLĀS NODAĻAS, KURU INSPEKTORI DARBOJAS

SASKAŅĀ AR REGLAMENTU.

KURZEMES REĢIONĀ NODAĻA VEIC UZRAUDZĪBU UN

KONTROLI - VALSTPILSĒTĀS LIEPĀJĀ, VENTSPILĪ UN

DIENVIDKURZEMES, KULDĪGAS, SALDUS, TALSU, TUKUMA UN

VENTSPILS NOVADOS

REĢIONĀLAJĀ NODAĻĀ IR NODARBNĀTI ČETRI VALSTS

INSPEKTORI UN NODAĻAS VADĪTĀJS

KURZEMES REĢIONĀ IR 1583 KULTŪRAS PIEMINEKĻI



REĢIONĀLO NODAĻU PIENĀKUMI

KULTŪRAS PIEMINEKĻU SAGLABĀTĪBAS STĀVOKĻA PĀRBAUDES JEB APSEKOŠANAS

ĪPAŠNIEKU KONSULTĒŠANA KULTŪRAS MANTOJUMA AIZSARDZĪBAS JAUTĀJUMOS

NORĀDĪJUMU IZDOŠANA PAR KULTŪRAS PIEMINEKĻU SAGLABĀŠANU UN UZTURĒŠANU

LĒMUMUMU PIEŅEMŠANA ADMINISTRATĪVO PĀRKĀPUMU PROCESOS

ATZINUMU SNIEGŠANA PAR PAVEIKTO DARBU ATBILSTĪBU NKMP IZSNIEGTAJĀM ATĻAUJĀM

ATZINUMU SNIEGŠANA PAR MEŽSAIMNIECISKO DARBĪBU UN KOKU CIRŠANU

ATZINUMU SNIEGŠANA PAR REKLĀMU IZVIEOTŠANU

PIETEIKUMU IZSKATĪŠANA NKMP KULTŪRAS PIEMINEKĻU KONSERVĀCIJAS UN RESTAURĀCIJAS PROGRAMMĀ

PIETEIKUMU IZSKATĪŠANA SAKRĀLĀ MANTOJUMA SAGLABĀŠANAS PROGRAMMĀ

KULTŪRAS PIEMINEKĻU POPULARIZĒŠANA



REĢIONĀLO NODAĻU STATISTIKA (2022.GADS)

25 DARBINIEKI

APSEKOŠANAS ~ 3000 GADĀ

~ 200 OBJEKTU MĒNESĪ

~120 APSEKOŠANAS GADĀ KATRAM VALSTS

INSPEKTORAM

SAGATVOTI 4093 NOSŪTĀMIE DOKUMENTI



KULTŪRAS PIEMINEKĻU SAGLABĀTĪBAS STĀVOKĻA PĀRBAUDES JEB APSEKOŠANAS

1961.gads 2020.gads



KULTŪRAS PIEMINEKĻU SAGLABĀTĪBAS STĀVOKĻA PĀRBAUDES JEB APSEKOŠANAS



KULTŪRAS PIEMINEKĻU SAGLABĀTĪBAS STĀVOKĻA PĀRBAUDES JEB APSEKOŠANAS

 KULTŪRAS MANTOJUMA PĀRVALDĪBAS INFORMĀCIJAS SISTĒMA «MANTOJUMS» - VALSTS INFORMĀCIJAS SISTĒMA,
KURA IETVER KULTŪRAS PIEMINEKĻU AIZSARDZĪBAS PROCESAM NEPIECIEŠAMOS DATUS UN KURAS MĒRĶIS IR

NODROŠINĀT ŠO DATU UZGLABĀŠANU UN APRITI, SADARBĪBU STARP PUBLISKĀS PĀRVALDES INSTITŪCIJĀM UN

KULTŪRAS PIEMINEKĻU ĪPAŠNIEKIEM (VALDĪTĀJIEM), KĀ ARĪ VEICINĀT SABIEDRĪBAS IESAISTI







IZAICINĀJUMI

NKMP REĢIONĀLO NODAĻU PIEMINEKĻU LIETAS - NEDIGITALIZĒTAS

PIEMINEKĻU LIETU NODOŠANA PAŠVALDĪBĀM, ĪPAŠNIEKIEM

PIEMINEKĻU LIETU SATURS

PERSONU DATU AIZSARDZĪBA



PALDIES!
ELĪNA ORNA

KURZEMES REĢIONĀLĀS NODAĻAS VADĪTĀJA

NACIONĀLĀS KULTŪRAS MANTOJUMA PĀRVALDE

ELINA.ORNA@MANTOJUMS.LV

HTTPS://WWW.NKMP.GOV.LV


